<sup>25</sup> Come rileva JOCELYN, *'Poeta' and 'vates'*, cit., p. 32.

<sup>26</sup> PAPIAS, s.v. *vates*: «Vates dicti a vi mentis quod tanquam futura conspiciant; hic et haec vates, vatis, vatium pluraliter, cuius nominis significatio multiplex est. Nam modo sacerdotem, modo prophetam, modo poetam significat, vel a vincendis carminibus, idest flectendis, et proinde poetae latine vates. Scripta eorum olim vaticinia dicebantur quod in quadam et quasi vesania commoverentur in scribendo» (ed. *Papias vocabulista*, Torino, Bottega d'Erasmus, 1966; rist. anast. dell'ed. Venezia 1496); UGUCCIONE, U 25, 1-2 (s.v. *vieo*): «VIEO -es -evi vietum, idest vincere, ligare [...]. Et hic et hec vates, -tis, sacerdos: quandoque sic dicitur poeta, quandoque propheta divinus, et dicebantur vates poete, quia metra ligarent pedibus et sillabis et verba modis connecterent, et etiam per furorem divini eodem erant nomine, quia ipsi quoque plura versibus efferebant; vel

mologia varroniana «a vi mentis», pur senza indicarne esplicitamente la fonte, e sottolineano la derivazione etimologica di *vates* dal verbo 'legare', che però solo da Uguccone è mantenuto nel raro *vieo* (termine base della *derivatio*), mentre da Papias è variato nella forma *facilior vincio* («a vincendis carminibus»). Soffermandosi sulla polisemia del sostantivo, essi ne esplicitano la triplice valenza semantica di *sacerdos*, *propheta* e *poeta*, in Papias ricalcata *ad litteram* sulla definizione isidoriana di *Orig.* VII 12, 15 («Nam modo sacerdotem, modo prophetam significat, modo poetam»), in Uguccone più ampiamente e liberamente articolata. Entro questo spettro semantico il termine si cristallizza nel latino medievale e viene recepito anche dai commentatori danteschi; tra essi basti citare Guido da Pisa, che offre la definizione più completa del termine *vates* nel commento *ad Inf.* IV 140, in riferimento a Orfeo:<sup>27</sup>

In hac itaque provincia natus est Orpheus, qui a poetis fingitur fuisse Phebi filius et Caliope, et ideo vates appellatus est. Vates autem aliquando a 'vi mentis' dicitur, ut ait Varro, et tunc vates tantum valet quantum 'sacerdos'; aliquando vates dicitur 'a video, es', et tunc tantum valet quantum 'propheta'; aliquando dicitur a 'vieo, -es', quod est 'ligare', et tunc vates tantum valet quantum 'poeta'. Dicitur itaque Orpheus vates a viendo, idest ligando, quia carmina sua metris et pedibus ligabat.

Il passo si presenta come una *summa* di tutte le nozioni etimologiche e semantiche invalse per il sostantivo nel latino medievale. Come in Uguccone, sono contemplate entrambe le etimologie di matrice varroniana ed è esplicitata la triplice valenza semantica del termi-